ATA Nº 021/2020

Aos 4 (quatro) dias do mês de novembro de 2020 (dois mil e vinte), às 18 horas e 30 minutos

(dezoito horas e trinta minutos), na Sala de Sessões da Câmara de Vereadores de Cruzeiro do Sul, RS,

com a presença de 9 (nove) Vereadores, reuniu-se ordinariamente o Poder Legislativo. O Presidente

ADRIANO ANTÔNIO SCHNEIDER iniciou a Sessão saudando a todos e invocando o nome de

Deus.  Em seguida,  foi  apreciada  a  ATA Nº  020/2020  da  Sessão  Ordinária  do  ano  de  2020. Os

vereadores receberam a ATA com antecedência, com consequente leitura e análise, foi aprovada por

unanimidade.

EXPEDIENTE: Foram lidas  as  correspondências  recebidas  no período de  22 de outubro a  4 de

novembro  de  2020,  sendo:  Ofício  nº  19/2020  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,  Cultura  e

Esportes, por meio da Secretária Anelise Matilde Assmann, solicitando a cessão de uso da sala da

Câmara de Vereadores para a realização de uma reunião sobre a Lei Aldir Blanc, no dia 27 de outubro,

às 19 horas e 30 minutos. Ofício GP nº 111/2020 do Prefeito Municipal, comunicando que na data de

28 de outubro de 2020, o Poder Executivo editou o Decreto nº 1411-04/2020 através do qual foi aberto

e incorporado ao Orçamento vigente neste exercício, na forma de Crédito Adicional Extraordinário, no

valor de R$ 7.000,00 (sete mil reais) com a função de atender ao Enfrentamento de Emergência de

Saúde Pública de Importância.

ORDEM DO DIA:  Projeto de Lei nº 204-04/2020 do Poder Executivo que ESTIMA A RECEITA

E FIXA DESPESA DO MUNICÍPIO DE CRUZEIRO DO SUL PARA O EXERCÍCIO DE 2021.

O  Projeto  deu  entrada  na  Secretaria  desta  Casa  Legislativa  no  dia  28  de  outubro  de  2020,

posteriormente, entrando na pauta da Comissão de Constituição e Justiça no dia 04 de novembro, onde

ficou retido para mais análises e estudos devido à sua complexidade. Projeto de Lei nº 205-04/2020

do Poder  Executivo  que  AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.  Não houve discussão acerca do Projeto. Em votação, o Projeto foi

APROVADO POR UNANIMIDADE. Projeto de Lei  nº 012-04/2020  do Poder Legislativo que

DENOMINA LOGRADOURO PÚBLICO COMO ESTRADA JOÃO OTTO LEICHTWEIS A

ATUAL ESTRADA “SEM NOME”. O Projeto estava retido para cumprir prazo regimental, sendo

apreciado e votado na presente Sessão Ordinária. Não houve discussão acerca do Projeto. Em votação,

o  Projeto  foi  APROVADO  POR  UNANIMIDADE. Projeto  de  Lei  nº  013-04/2020 do  Poder

Legislativo  que  HOMOLOGA  OS  CRÉDITOS  ADICIONAIS  EXTRAORDINÁRIOS

ABERTOS E INCORPORADOS AO ORÇAMENTO DO ANO DE 2020 EM DECORRÊNCIA

DA SITUAÇÃO DE CALAMIDADE PÚBLICA. Não  houve discussão  acerca  do  Projeto.  Em

votação,  o  Projeto  foi  APROVADO  POR  UNANIMIDADE.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  o

Presidente Adriano Antônio Schneider encerrou a Sessão e convidou a todos para a Sessão Ordinária a

realizar-se no dia 18 (dezoito) de novembro de 2020, quarta – feira, no horário das 18 horas 30 miutos

(dezoito horas e trinta minutos).

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREA-

DORES DE CRUZEIRO DO SUL/RS,  AOS 05

DIAS DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2020.

LEANDRO LUIS OLBERMANN                                     ADRIANO ANTÔNIO SCHNEIDER

           Primeiro-Secretário                Presidente da Câmara de Vereadores